

02522

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION**

Term-End Examination

December, 2011

BFE-102 : BASICS OF FAMILY EDUCATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note :** (i) *Answer any five of the following questions in about 300 words each.*
(ii) *All questions carry equal marks.*
-
-

1. What do you mean by family ? Discuss the concept of family in the Indian context. 20
2. Define family life education. Discuss the importance of different types of values in family life education. 20
3. What are the operational principles and objectives of family life education ? 20
4. What is the role of home in imparting family life education ? 20

5. Briefly describe morality. Explain briefly the various theories of moral development. 20
6. What is sexual health education ? How does school play a role in imparting sexual health education ? 20
7. Discuss the various forms of oppression and exploitation directed towards the youth. Suggest strategies to deal with the concerns of youth. 20
8. Write short notes on the following : 20
- (a) Objective of sexual health education.
 - (b) Difference between attraction and love.
-

एच.आई.वी और परिवार शिक्षा में
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2011

बी.एफ.ई.-102 : परिवार शिक्षा के मूल तत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग
300 शब्दों में) दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आप परिवार से क्या समझते हैं? भारतीय संदर्भ में परिवार की 20
अवधारणा की चर्चा कीजिए।
2. परिवार जीवन शिक्षा की परिभाषा दीजिए। परिवार जीवन शिक्षा 20
में विभिन्न प्रकार के मूल्यों के महत्व की चर्चा कीजिए।
3. परिवार जीवन शिक्षा के प्रकार्यात्मक सिद्धांत और उद्देश्य क्या 20
हैं?
4. परिवार जीवन शिक्षा प्रदान करने में घर की भूमिका क्या होती 20
है?

5. नैतिकता का संक्षेप में वर्णन कीजिए। नैतिक विकास के विभिन्न सिद्धांतों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए। 20
6. यौन स्वास्थ्य शिक्षा किसे कहते हैं? यौन स्वास्थ्य शिक्षा प्रदान करने में विद्यालय किस प्रकार भूमिका निभाता है? 20
7. युवाओं के प्रति निर्देशित अत्याचार और शोषण के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए। युवाओं की चिंताओं (मुद्दों) को दूर करने के लिए कार्यनीतियाँ सुझाइए। 20
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20
- (a) यौन स्वास्थ्य शिक्षा का उद्देश्य
- (b) आकर्षण और प्रेम के बीच अंतर
-